Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123

OUVIDORIA DO SUS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es):
57233230/1/ VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (TÉCNICO
OUVIDORIA DO 13ºCRS/SESPA) 2.5 diárias (Completa) / de 12
a 14/05/2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 959252

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 277/2016 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho,
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 017/2016
-  GAB/DG/HOL
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 - GAB/DG/HOL de
01/11/2012, excluindo a servidora FERNANDA ERIKA DA SILVA
AMARAL, Auxiliar Operacional, matrícula n° 57195959/1, do rol
de servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a
partir de 04/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 959220

PORTARIA Nº 375/2016 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho,
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2016/143180 de 11/04/16.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de
02/05/2016, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 50% sobre o salário base, a Servidora PRISCILA GONÇALVES
LOPES DE VASCONCELOS, Enfermeiro, matrícula n° 5681960/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de maio  de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 959286

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 334/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/27150
de 25/01/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais
do servidor VICTOR NELSON PACHECO ALCOCER, Médico,
matricula n° 3260577/1,  lotado na Clínica Pediátrica, referente
ao 5º triênio de 01/03/1997 à 29/02/2000.

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, do servidor
VICTOR NELSON PACHECO ALCOCER, Médico, matricula n°
3260577/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período de 02/05/2016 à 31/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de abril de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 959691
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°050/2016-HOL
Objeto:Fornecimento de Nitrogênio comprimido com grau
de pureza >99,999%, com fornecimento de cilindros em
comodato, pelo período de 12 (doze) meses
Data da Abertura:19/05/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1427.8288
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 06 de Maio de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 959709

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00678
Valor: R$ 238.792,33
Data de emissão: 03/05/2016
Processo nº 2015/347.105
Origem: Pregão Eletrônico nº 183/2015
Objeto: Fornecimento continuado de gases medicinais
liquefeitos e não liquefeitos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: WHITE MARTINS GASES IND. DO NORTE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 959243
PORTARIA Nº 366/2016- DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/501352
de 13/11/2015.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 25/10/2015, por motivo de Readaptação
Funcional, o servidor MANOEL ARAÚJO MANESCHY, Médico,
matrícula 3259102/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do
HOL, da Clinica Torácica Cardio Vascular-CTCV, para a Diretoria
Clínica, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
25/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2016.
Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo 959435
PORTARIA Nº 354/2016- DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 348/16 de 27/04/2016, publicada no DOE n°
33.116 de 28/04/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2016, os servidores abaixo
relacionados pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
por encerramento  do vínculo do HOL com o Centro Hospitalar
Jean Bitar.

NOME MATRICULA CARGO DE  PARA
DANIEL WIL-

LIAM SKELDING
PINHEIRO

55590166/1 MÉDICO CENTRO HOS-
PITALAR JEAN

BITAR(DIVISÃO
DE ENDOSCOPIA

DIVISÃO DE
ENDOSCOPIA

JOSE NAZA-
RENO XAVIER

DA SILVA

5636280/1 MÉDICO CENTRO HOS-
PITALAR JEAN

BITAR(DIVISÃO
DE ENDOSCOPIA

DIVISÃO DE
ENDOSCOPIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2016.

Protocolo 959454

PORTARIA Nº 353/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 348/16 de 27/04/2016, publicada no DOE n°
33.116 de 28/04/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2016, os servidores abaixo
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
por encerramento  do vínculo do HOL com o Centro Hospitalar
Jean Bitar

NOME MATRICULA CARGO DE  PARA

HERLEN SOUZA
NASCIMENTO 55589975/1 NUTRICIONISTA

DIVISÃO DE
NUTRIÇÃO E

DIETÉTICA(CHJB)

DIVISÃO DE
NUTRIÇÃO E
DIETÉTICA

IVANEIDE DA
SILVA ARAUJO 5767539/1 AUXILIAR

OPERACIONAL

DIVISÃO DE
NUTRIÇÃO E

DIETÉTICA(CHJB)

DIVISÃO DE
NUTRIÇÃO E
DIETÉTICA

MARIA DO
PERPETUO

SOCORRO M.
SOUZA

55586505/1 AUXILIAR
OPERACIONAL

DIVISÃO DE
NUTRIÇÃO E

DIETÉTICA(CHJB)

DIVISÃO DE
NUTRIÇÃO E
DIETÉTICA

VALDENICE
RODRIGUES
COUTINHO

5767563/1 AUXILIAR
OPERACIONAL

DIVISÃO DE
NUTRIÇÃO E

DIETÉTICA(CHJB)

DIVISÃO DE
NUTRIÇÃO E
DIETÉTICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2016.
Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo 959469
PORTARIA Nº 358/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 348/16 de 27/04/2016, publicada no DOE n°
33.116 de 28/04/2016.
CONSIDERANDO o encerramento do vínculo do HOL com o
Centro Hospitalar Jean Bitar.
REMANEJAR, a partir de 01/04/2016, por necessidade de ser-
viço os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro
de Pessoal Ativo do  Instituto Ofi r Loyola, Instituição em pro-
cesso de extinção e absorvida pela Autarquia Estadual HOL com
base na Lei 6.826/2006.

NOME MATRICULA CARGO DE  PARA

ANTONIO CAL-
DERARO NETO 729 MEDICO

CENTRO
HOSPITALAR
JEAN BITAR

(ENDOSCOPIA)

DIVISÃO DE
ENDOSCOPIA

ANA CLAUDIA
KLAUTAU LEITE

COSTA
826 MEDICO

CENTRO
HOSPITALAR
JEAN BITAR

(ENDOSCOPIA)

DIVISÃO DE
ENDOSCOPIA

FABIO MAURI-
CIO SANTOS

DA PAZ
590 MAQUEIRO

CENTRO HOS-
PITALAR JEAN
BITAR (DIV.

SERV. GERAIS)

DIV. DE SER-
VIÇOS GERAIS

GESINHA FER-
REIRA SOUTO 935 AUXILIAR OP-

ERACIONAL

CENTRO HOS-
PITALAR JEAN
BITAR (D.N.D)

DIVISÃO DE
NUTRIÇAO E
DIETETICA

JOLENE DA
CUNHA PA-

CHECO
483 ASSISTENTE

SOCIAL

CENTRO HOS-
PITALAR JEAN
BITAR (DIV.

SERV. SOCIAL)

DIVISÃO DE
SERVIÇO
SOCIAL

MARIA DENISE
BARBALHO

MAKLOUF CARV-
ALHO

114 NUTRICIONISTA
CENTRO HOS-
PITALAR JEAN
BITAR (D.N.D)

DIVISÃO DE
NUTRIÇAO E
DIETETICA

MARIN-
EIDE FERREIRA

PEREIRA
751 AUXILIAR OP-

ERACIONAL

CENTRO HOS-
PITALAR JEAN
BITAR (D.N.D )

DIVISÃO DE
NUTRIÇAO E
DIETETICA

MARIA DO
SOCORRO DA

SILVA SARAIVA
380 TEC. DE RADIO-

LOGIA

CENTRO HOSPI-
TALAR JEAN BI-
TAR (DIV. DIAG.

IMAGEM)

DDI

ROSYMBERG
SARMENTO DE

SOUZA
1091 AUXILIAR OP-

ERACIONAL

CENTRO HOS-
PITALAR JEAN

BITAR (DIV.  DE
MANUTENÇÃO

DIVISÃO DE
MANUTENÇÃO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio  2016.

Protocolo 959437